
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 12 S (Edição Suplementar)                   
                                               Brasília - DF, 28 de março de 2011 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
  
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria Parlamentar         
c) Assessoria de Comunicação Social       
d) Assessoria Técnica          
e) Ouvidoria            
f) Corregedoria           
g) Procuradoria           
h) Auditoria Interna           
i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 
j) Assessoria de Imprensa    

 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 
b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade     
e) Superintendência de Relações Internacionais     
f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                               
g) Superintendência de Administração e Finanças 
h) Superintendência de Planejamento Institucional  
i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 
IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    
b) Unidade Regional Recife                     
c) Unidade Regional Rio de Janeiro 
d) Unidade Regional São Paulo                   
                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  
a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário    

 
  
 

 
 

 

 

1 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                   BPS V.6 Nº 12 S (Edição Suplementar) – 28 de março de 2011 
 

  
 1 

 
 

I - DIRETORIA 
 
 

1 - PORTARIA Nº 577, DE 24 DE MARÇO DE 2011.* 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei 
nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 
2006, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do estágio probatório dos 

servidores do Quadro Efetivo desta Agência, abaixo identificados, aprovados e confirmados nos seus 
respectivos cargos, de acordo com análise dos processos de homologação realizada pela Comissão de 
Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório, devidamente lavrada na Ata nº 08 de 15 de março 
de 2011. 

 
NOME MATRÍCULA CARGO CLASSE PADRÃO 

ADIEL COSTA BATALHA 1630600 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ADRIANA BUSATTO HENKE 1624484 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

ALEXANDRE BARROS 1630571 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ALINE PEREIRA SOUSA 1630889 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ALLAN MICHEL FRARE 1629906 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO 1485060 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

ANDRE DEZIDERIO CHAVES 1630550 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ANDRE OLIVEIRA RAPOSO DANTAS 1546715 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

ANTON FELIPE ERDENS 1629165 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ARTURO ALEJANDRO RAMOS 1630357 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ATILA PIMENTEL ROCHA MELLO 1624483 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

AUREO DO PRADO GONCALVES 1629840 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

BENESSON RODRIGUES DE SOUZA 1329226 
ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO 
CIVIL 

A II 

BIANCA FIUZA DUMAS 1626110 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

BRUNO KRUCHAK BARROS 1629380 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

CAMILA TELES SILVA 1633528 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES 1624749 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

CARLOS ALBERTO SANTOS LEAO 1515798 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

CLAUDIA CARVALHO TEIXEIRA 1476191 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA 1585860 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA 1539647 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

EDUARDO VIANA BARBOSA 1624783 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

FABRICIO SOUSA REGO 1630581 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

FERNANDO COSSETTIN SAKIS 1630073 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA 1629417 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

FLAVIO WILKER FERREIRA MELO 1335849 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 



ANAC                                                                   BPS V.6 Nº 12 S (Edição Suplementar) – 28 de março de 2011 
 

  
 2 

GISELE APARECIDA GONCALVES DE 
OLIVEIRA 

1630077 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

GUILHERME FERNANDES RESENDE 1624548 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

GUSTAVO ALEXANDRE NASCIMENTO 1624889 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA 1630397 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

HILDENISE REINERT 1479877 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES 1295805 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

HUMBERTO DANTAS AMARAL 1630367 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO 1629383 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

JAKELLINE LOPES VENSON 1629686 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

JOAO CARLOS ROMEIRO FILHO 1629100 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

JOAO LUIZ DA SILVA 1627687 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

JOSE STENIO SANTOS LOPES 1628970 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

JULIO CESAR NATTI PINTO 1629423 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

JUREMA PACHECO MARQUES 1627739 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

KELLY DE FATIMA CARNEIRO 1629342 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

LEONARDO RAFAEL MACHADO DE FREITAS 
MACIEL 

1630555 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

LEONARDO SAUSMIKAT BITENCOURT 1625506 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

LUCIANO LOPES SOARES 1628422 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCELO PAES DO REGO BARROS 1478673 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

MARCIA MARIA DE AGUIAR VIEIRA AYRES 1320588 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

MARCIO SCHWINGEL 1580881 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCOS HENRIQUE BUENO DA SILVA 1627521 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCOS VINICIUS DE LIMA 1630570 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO 1516097 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

MARCUS KARVEL MORAES PIMENTEL 1631582 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

NAARA CHAVANTE SOUZA 1550850 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

OTAVIO ALVES GALVAO JUNIOR 1626510 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

PATRICIA MARIA DOS SANTOS CORREA 1438307 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

PEDRO COLARES RIBEIRO DA LUZ 1625261 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

RAYMUNDO NONATO DE FREITAS JUNIOR 1629445 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

RENATO HAMILTON DE SOUZA RODRIGUES 1630301 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

RODRIGO CAMARGO CASSIMIRO 1624880 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

RODRIGO HONORATO MATOS 1626552 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA 1627294 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

SAMIR MONTENEGRO MEDEIROS 1628979 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

SAMUEL MEZO 1627961 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO 1632586 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

SERGIO ALVES BERTOLDI DE SOUZA 1624896 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

SERGIO RAMOS FAVARINI 1515928 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

SILVANIA MARQUES MOURA 1474159 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

STEVAN CARNEIRO DE MENDONCA KNEZEVIC 2590113 TECNICO ADMINISTRATIVO A II 

SUELI NERY 1123180 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

SUSANE BRANDAO SILVA 1629425 
TEC EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 



ANAC                                                                   BPS V.6 Nº 12 S (Edição Suplementar) – 28 de março de 2011 
 

  
 3 

THIAGO DINIZ SATHLER GARCIA 1628959 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA 2442925 ANALISTA ADMINISTRATIVO A II 

 
 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 
 
 

 
 (*) Republicada por ter saído, no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS de 25 de março de 2011, v. 6, n. 
12, com incorreções no original. 
 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

Lígia Maria Rocha e Benevides 
Chefe da Assessoria Técnica 


